
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Kooperatīvā sabiedrība 
 

“PIENA LOĢISTIKA” 
 

 

STATŪTI 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

APSTIPRINĀTI 

 

2023.gada 25.maijā 

Kārtējā biedru kopsapulcē 

Protokols Nr.01/2023  
 

 

 

 

 

 

  



Kooperatīvā sabiedrība 

 “PIENA LOĢISTIKA”    

 

2 

1. SABIEDRĪBAS NOSAUKUMS 

1.1. Sabiedrības nosaukums ir Kooperatīvā sabiedrība “PIENA LOĢISTIKA’’ (turpmāk 

– Sabiedrība). 

 

 

2. SABIEDRĪBAS DARBĪBAS MĒRĶI UN UZDEVUMI 

 

2.1. Sabiedrības darbības mērķis ir sekmēt Sabiedrības biedru (turpmāk – Biedri vai Biedrs) 

saimniecību attīstību visos Latvijas reģionos. 

2.2. Sabiedrības darbības uzdevumi ir: 

2.2.1. ilgtermiņā uzturēt efektīvu sistēmu, kas nodrošina Biedru saražotās produkcijas 

iepirkšanu un tālāku realizāciju; 

2.2.2. sniegt atbalstu Biedriem saimnieciskās darbības nodrošināšanai; 

2.2.3. nodrošināt Biedriem un Sabiedrības darbiniekiem speciālistu konsultācijas un 

apmācību pasākumus Biedru saimniecību un Sabiedrības efektivitātes, izaugsmes 

un ilgtspējas jautājumos; 

2.2.4. piesaistīt jaunus Biedrus, lai veicinātu Sabiedrības paplašināšanos un izaugsmi; 

2.2.5. izstrādāt un ieviest Sabiedrības statūtu (turpmāk – Statūti) 2.1.punktā norādītajiem 

Sabiedrības darbības mērķiem atbilstošus pakalpojumus. 

 

 

 

3. BIEDRI UN TO UZŅEMŠANAS NOTEIKUMI 

 

3.1. Par Biedriem var būt fiziskas un juridiskas personas, kuras veic saimniecisko darbību 

piena ražošanas jomā un apņemas visu saražoto svaigpiena produkciju (izņemot to 

svaigpiena produkcijas daļu, kas nepieciešama pašpatēriņam un pārstrādei uz vietas 

saimniecībā) realizēt ar Sabiedrības starpniecību, kā arī apņemas izmantot citus 

Sabiedrības sniegtos pakalpojumus saskaņā ar līgumiem, kas noslēgti starp Sabiedrību un 

Biedru. 

3.2. Biedrs nav tiesīgs būt biedrs citā kooperatīvajā sabiedrībā, kura darbojas piena ražošanas 

jomā un kuras mērķi ir līdzīgi vai vienādi ar Sabiedrības darbības mērķiem un virzieniem. 

3.3. Persona, kura vēlas kļūt par Biedru (turpmāk – Pieteikuma iesniedzējs), iesniedz 

Sabiedrībai noteiktas formas rakstveida pieteikumu, kurā norāda Biedra uzņemšanai un 

Biedru reģistra vešanai nepieciešamo informāciju. 

3.4. Biedrs, iestājoties Sabiedrībā, samaksā iestāšanās maksu 25,00 EUR (divdesmit pieci 

eiro) un izdara ieguldījumu Sabiedrības pamatkapitālā. 

3.5. Lēmumu par jauna Biedra uzņemšanu vai lēmumu par atteikumu uzņemt jaunu Biedru 

pieņem Sabiedrības padome (turpmāk – Padome) ne vēlāk kā triju mēnešu laikā pēc 

pieteikuma iesniegšanas dienas. Pieteikuma iesniedzējam var atteikt uzņemšanu 

Sabiedrībā Kooperatīvo sabiedrību likumā (turpmāk – Likums) noteiktajos gadījumos. 

3.6. Pieteikuma iesniedzējs iegūst Biedra statusu un Biedra tiesības ar brīdi, kad Pieteikuma 

iesniedzējs ierakstīts Biedru reģistrā. 

3.7. Ja Pieteikuma iesniedzējam atteikta uzņemšana Biedrībā, Sabiedrība 5 (piecu) dienu laikā 

rakstiski informē par to Pieteikuma iesniedzēju, norādot atteikuma iemeslu. Pieteikuma 



Kooperatīvā sabiedrība 

 “PIENA LOĢISTIKA”    

 

3 

iesniedzējs 1 (viena) mēneša laikā no lēmuma paziņošanas dienas ir tiesīgs lūgt jautājuma 

atkārtotu izskatīšanu nākamajā Biedru kopsapulcē (turpmāk – Kopsapulce). 

 
 

 

4. BIEDRU IZSTĀŠANĀS UN IZSLĒGŠANAS NOTEIKUMI 

 

4.1. Biedrs ir tiesīgs izstāties no Sabiedrības, vismaz 2 (divus) mēnešus pirms plānotās 

izstāšanās iesniedzot Sabiedrībai rakstveida paziņojumu. Biedrs nav tiesīgs pieteikt 

izstāšanos no Sabiedrības pēc tam, kad pieņemts lēmums par Sabiedrības darbības 

izbeigšanu vai lēmums par Sabiedrības maksātnespējas procesa lietas ierosināšanu. 

4.2. Biedru var izslēgt no Sabiedrības, ja: 

4.2.1. Biedrs neatbilst likumā vai Statūtos noteiktajiem Biedra statusa noteikumiem; 

4.2.2. Biedrs būtiski pārkāpis Likuma vai Statūtu noteikumus; 

4.2.3. Biedra darbība negatīvi ietekmē Sabiedrības reputāciju vai nodara būtisku 

kaitējumu Sabiedrības interesēm. 

4.3. Lēmumu par Biedra izslēgšanu pieņem Padome. Sabiedrība 5 (piecu) dienu laikā pēc 

Padomes lēmuma pieņemšanas rakstveidā paziņo Biedram par izslēgšanu, norādot 

izslēgšanas pamatojumu. 

4.4. Biedrs 1 (viena) mēneša laikā no lēmuma par Biedra izslēgšanu saņemšanas dienas (par 

kuru tiek uzskatīta septītā diena no lēmuma nosūtīšanas dienas), ir tiesīgs lūgt jautājuma 

atkārtotu izskatīšanu nākamajā Padomes sēdē. 

4.5. Sabiedrība izmaksā pajas Biedram, kas izslēgts no Biedru reģistra, gada laikā no nākamā 

Sabiedrības gada pārskata apstiprināšanas dienas. Sabiedrība ir tiesīga pagarināt izmaksas  

termiņu, ja izmaksa, kura veicama pārskata gada laikā, vienai vai vairākām personām 

kopā pārsniedz trīs procentus no Sabiedrības pamatkapitāla. Termiņa pagarinājumu 

piemēro izmaksas daļai, kura pārsniedz trīs procentus no Sabiedrības pamatkapitāla.         

Ja Sabiedrība pagarinājusi izmaksas termiņu, izmaksu veic vienmērīgi pa gadiem, bet ne 

vēlāk kā triju gadu laikā no šajā punktā minētā Sabiedrības gada pārskata apstiprināšanas 

dienas. Sabiedrība ir tiesīga ar vienpusēju paziņojumu ieturēt no Biedram izmaksājamās 

summas naudas līdzekļus apmērā, kādi ir Sabiedrības prasījumi pret Biedru. 

4.6. Biedra dalības Sabiedrībā izbeigšanas gadījumā Biedrs izslēdzams no Biedru reģistra 

atbilstoši Likuma noteikumiem. 

 

 

 

5. BIEDRU TIESĪBAS UN PIENĀKUMI 

 

5.1. Biedriem ir šādas tiesības: 

5.1.1. piedalīties Sabiedrības darbībā un pārvaldē; 

5.1.2. pēc vienas trešdaļas Biedru pamatoti motivēta, rakstiska pieprasījuma uzdot 

Padomei pārbaudīt Sabiedrības valdes (turpmāk – Valde) darbu. Ja Padome šādu 

pārbaudi 1 (viena) mēneša laikā pēc pieprasījuma saņemšanas neizdara, Biedri ir 

tiesīgi šo jautājumu nodot izskatīšanai Kopsapulcei; 

5.1.3. saņemt no Sabiedrības informāciju jebkurā ar tās darbību saistībā jautājumā, ja tai 

nav noteikts komercnoslēpuma statuss; 

5.1.4. tikt uzklausītam un piedalīties kā klausītājam Padomes sēdēs;  



Kooperatīvā sabiedrība 

 “PIENA LOĢISTIKA”    

 

4 

5.1.5. citas Statūtos, citos Sabiedrības iekšējos dokumentos, ar Sabiedrību noslēgtos 

līgumos un likumos noteiktās Biedra tiesības. 

5.2. Biedriem ir šādi pienākumi: 

5.2.1. piedalīties Sabiedrības darbībā; 

5.2.2. godprātīgi pildīt Statūtus, Kopsapulces, Padomes un Valdes lēmumus; 

5.2.3. savlaicīgi izpildīt saistības, kas attiecas uz Sabiedrības sniegto un Biedru saņemto 

pakalpojumu apjomu, kā arī finansiālo līdzdalību Sabiedrībā; 

5.2.4. atļaut Sabiedrības pārstāvjiem pārbaudīt Biedra svaigpiena ražošanas darbību un 

saražotā svaigpiena apjomu, ja pārbaude tiek veikta atbilstoši saprātīgā termiņā 

iesniegtam paziņojumam;  

5.2.5. noslēgt ar Sabiedrību līgumu, kurā noteikta svaigpiena iepirkuma kārtība un 

maksājumu veikšanas kārtība par iepirkto svaigpienu, kā arī pildīt noslēgto 

līgumu; 

5.2.6. citi Statūtos, citos Sabiedrības iekšējos dokumentos, ar Sabiedrību noslēgtos 

līgumos un likumos noteikti Biedra pienākumi. 

 

 

 

6. VALDE 

 
6.1. Valde ir Sabiedrības izpildinstitūcija, kas vada un pārstāv Sabiedrību. 

6.2. Valde sastāv no 3 (trim) Valdes locekļiem, kurus uz 5 (pieciem) gadiem ievēlē Padome. 

6.3. Valdes locekļa kandidatūras izvirzāmas ne vēlāk kā 20 (divdesmit) dienas pirms Padomes 

sēdes, kurā paredzēts ievēlēt Valdi. Valdes locekļu kandidātus ir tiesīgi izvirzīt vismaz     

3 (trīs) Biedri vai vismaz 2 (divi) Padomes locekļi.   

6.4. Valdes locekļi no sava vidus ievēlē Valdes priekšsēdētāju. 

6.5. Valdes priekšsēdētājs pārstāv Sabiedrību atsevišķi. Valdes locekļi pārstāv Sabiedrību 

katrs kopīgi ar 1 (vienu) valdes locekli. 

6.6. Valdes sēdes notiek ne retāk kā 1 (vienu) reizi mēnesī. Valdes sēdes sasauc Valdes 

priekšsēdētājs vai Valdes loceklis. 

6.7. Valde ir lemttiesīga, ja tās sēdēs piedalās vairāk nekā puse no Statūtu 6.2.punktā noteiktā 

Valdes locekļu skaita. 

6.8. Valdes pieņem lēmumus ar klātesošo Valdes locekļu vairākumu. Balsīm sadaloties 

līdzīgi, izšķirošā ir Valdes priekšsēdētāja balss. 

6.9. Valdes sēdes gaita tiek  protokolēta. Protokolu paraksta visi klātesošie valdes locekļi. Ja 

kāds no Valdes locekļiem nepiekrīt Valdes lēmumam un balso pret to, šī Valdes locekļa 

atšķirīgo viedokli pēc viņa pieprasījuma ieraksta valdes sēdes protokolā. 

6.10. Svarīgu jautājumu izlemšanā Valdei nepieciešama Padomes piekrišana atbilstoši Likuma 

56.panta noteikumiem. 

6.11. Padome nosaka Valdes atlīdzības apmēru uz vienu gadu. 

 

 

 

 

7. PADOME 

 



Kooperatīvā sabiedrība 

 “PIENA LOĢISTIKA”    

 

5 

7.1. Padome ir Sabiedrības pārraudzības institūcija, kas pārstāv Biedru intereses kopsapulču 

starplaikā un uzrauga Valdes darbību. 

7.2. Padome sastāv no 7 (septiņiem) Padomes locekļiem. 

7.3. Padomes locekļus ievēlē no Biedru vidus uz 5 (pieciem) gadiem. 

7.4. Padomes locekļi no sava vidus ievēlē Padomes priekšsēdētāju un viņa vietnieku, kā arī 

lemj par savu pienākumu sadali.  

7.5. Padomes locekļu kandidatūras izvirzāmas ne vēlāk kā 20 (divdesmit) dienas pirms 

Kopsapulces, kurā paredzēts ievēlēt Padomes locekļus. 

7.6. Padome darbojas saskaņā ar Likuma un Statūtu noteikumiem. 

7.7. Papildus Likumā un Statūtos noteiktajiem uzdevumiem, pienākumiem un tiesībām 

Padome ievēlē un atsauc Valdi, kā arī nosaka Valdes atlīdzības apmēru. 

7.8. Padomes sēdes tiek sasauktas ne retāk kā reizi 3 (trijos) mēnešos atbilstoši Likuma 

49.panta noteikumiem.  

7.9. Padome ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk nekā puse no Statūtu 7.2.punktā noteiktā 

Padomes locekļu skaita. 

7.10. Padome pieņem lēmumus ar vienkāršu klātesošo balsu vairākumu. Balsīm sadaloties 

līdzīgi, izšķirošā ir Padomes priekšsēdētāja balss. 

7.11. Padomes sēdes tiek protokolētas, un protokola pareizību apliecina visi klātesošie 

Padomes locekļi. Ja Padomes loceklis nepiekrīt Padomes lēmumam un balso pret to, šī 

Padomes locekļa atšķirīgo viedokli pēc viņa pieprasījuma ieraksta Padomes sēdes 

protokolā. 

 

  

8. KOPSAPULCE 

 

8.1. Sabiedrības augstākā pārvaldes institūcija ir Kopsapulce. Kopsapulces lēmumi ir saistoši 

visiem Biedriem. 

8.2. Valde sasauc Kopsapulci pēc savas iniciatīvas, pēc Padomes, revidenta vai vismaz vienas 

desmitdaļas Biedru pieprasījuma atbilstoši Likuma 32.panta noteikumiem. 

8.3. Paziņojumu par Kopsapulces sasaukšanu, norādot Kopsapulces norises laiku, vietu, darba 

kārtību un citu atbilstoši Likuma 33.pantam paziņojumā norādāmo informāciju (turpmāk 

– Paziņojums), Valde vai cits Kopsapulces sasaucējs elektroniski  dara zināmu visiem 

Biedriem ne vēlāk kā 20 (divdesmit) dienas pirms Kopsapulces.  

8.4. Sabiedrība paziņo Biedriem par Kopsapulces sasaukšanu elektroniski, nosūtot 

Paziņojumu elektroniski uz Biedru reģistrā norādītajām Biedru e-pasta adresēm. 

8.5. Biedrs var piedalīties Kopsapulcē personiski vai ar pilnvarnieka starpniecību. Pilnvara  

piedalīties un balsot Kopsapulcē izdodama rakstveidā. 

8.6. Biedrs ir tiesīgs balsot par Kopsapulces darba kārtībā iekļautajiem jautājumiem, savu 

balsojumu Sabiedrībai nosūtot ne agrāk kā 10 (desmit) dienas pirms Kopsapulces (ja 

saskaņā Likuma 35.panta trešo daļu nav noteikts cits termiņš) un ne vēlāk kā iepriekšējā 

dienā pirms Kopsapulces. Balsojums nosūtāms tādā veidā, kas ļauj Sabiedrībai Biedru 

identificēt.  

8.7. Biedrs, kurš balsojis pirms Kopsapulces, var lūgt Sabiedrību apstiprināt balsojuma 

saņemšanu. Sabiedrība pēc Biedra balsojuma saņemšanas nekavējoties nosūta Biedram 

apstiprinājumu, bet pēc balsošanas beigām publisko visu Biedru balsojumus. 

8.8. Pēc Valdes iniciatīvas Biedri ir tiesīgi piedalīties un balsot Kopsapulcē, izmantojot 

elektroniskos līdzekļus. Piedalīšanās un balsošana Kopsapulcē, izmantojot elektroniskos 



Kooperatīvā sabiedrība 

 “PIENA LOĢISTIKA”    

 

6 

līdzekļus, iespējama, ja Valde nodrošina Biedru drošu identifikāciju un kārtību šo tiesību 

izmantošanai.   

8.9. Kopsapulcē katram Biedram neatkarīgi no tam piederošo paju skaita ir viena balss. Biedru 

balsstiesību ierobežojumi nosakāmi atbilstoši Likuma 37.panta noteikumiem. 

8.10. Kopsapulce ir tiesīga pieņemt lēmumus, ja Kopsapulcē pārstāvēta vairāk nekā viena 

trešdaļa no balsstiesīgajiem Biedriem.  

8.11. Ja Kopsapulce nav tiesīga pārstāvības normas neizpildes dēļ, 1 (viena) mēneša laikā tiek 

sasaukta atkārtota Kopsapulce ar tādu pašu darba kārtību, un tā ir tiesīga pieņemt 

lēmumus neatkarīgi no klātesošo biedru skaita. Paziņojumu par atkārtotās Kopsapulces 

sasaukšanu dara zināmu visiem Biedriem vismaz 10 (desmit) dienas pirms atkārtotās 

Kopsapulces. 

8.12. Kopsapulcē balsošana notiek atklāti, izņemot gadījumus, kad aizklātu balsošanu pieprasa 

ne mazāk kā viena desmitdaļa klātesošo balsstiesīgo Biedru. Aizklāta balsošana notiek 

jautājumos, lemjot par Padomes un revidenta ievēlēšanu vai atcelšanu. 

8.13. Kopsapulce pieņem lēmumus ar klātesošo Biedru balsu vairākumu. 

8.14. Lēmumu par grozījumu izdarīšanu Statūtos, Sabiedrības darbības izbeigšanu vai 

turpināšanu un Sabiedrības reorganizāciju pieņem, ja par to nobalso ne mazāk par trim 

ceturtdaļām Kopsapulcē klātesošo biedru. 

8.15. Biedru kopsapulces gaita tiek protokolēta, un protokols sastādāms atbilstoši Likuma  

40.panta noteikumiem. 

 

 

 

9. REVIDENTS 

 

9.1. Kopsapulce Sabiedrības finansiālās un saimnieciskās darbības iekšējās revīzijas 

veikšanai var ievēlēt 1 (vienu) revidentu uz 3 (trīs) gadiem. 

 

 

10. SABIEDRĪBAS PAMATKAPITĀLS 

 

10.1. Sabiedrības pamatkapitālu veido paju nominālvērtību kopsumma. Pamatkapitāls ir 

mainīgs. 

10.2. Sabiedrības pamatkapitāla minimālais lielums ir 280,00 EUR (divi simti astoņdesmit 

eiro). 

10.3. Vienas pajas nominālvērtība ir 1,00 EUR (viens eiro). 

10.4. Katram Biedram ir vismaz 25 (divdesmit piecas) pajas. 

10.5. Katram Biedram var būt atšķirīgs paju skaits.  

10.6. Paju skaita noteikšanas un apmaksas kārtību līdz katra gada 1.martam izstrādā Valde un 

apstiprina Padome.   

10.7. Pajas ir mantojamas Likumā noteiktajā kārtībā. 

10.8. Biedrs ir tiesīgs atsavināt, t.sk., pārdot vai dāvināt, savas pajas tikai citiem Sabiedrības 

biedriem. 

 

 

11. PEĻŅAS SADALE UN ZAUDĒJUMU SEGŠANAS KĀRTĪBA 

 



Kooperatīvā sabiedrība 

 “PIENA LOĢISTIKA”    

 

7 

11.1. Sabiedrības peļņa tiek sadalīta atbilstoši Likumam un Kopsapulces lēmumam. 

11.2. Par Sabiedrības zaudējumu segšanu lemj Kopsapulce Likumā noteiktajā kārtībā. 

 

 

 

 

Kooperatīvā sabiedrība  

“PIENA LOĢISTIKA’’ 

 

 

valdes priekšsēdētājs :                                         Andris Ozoliņš 
 

 

 

2023.gada 25.maijā. 

 

 

 


